Quo ad tertiu p̄ncipale no
tādū q̄ multi luxuriosi sunt q̄
dicūt se nō posse otinere. Qd nō
est vrū si ad p̄fata media ten
derent pbatur tripliciter. Pri
mo autoitatib? scripture. Nā
gen. iiii. ad chayn deus dixit.
Sub te erit appetitus tu? et tu
dnaberis illi? Itē **Ecci. xv.** deus
dicit hōim **Apposui tibi ignē et
aquā. ad qd volueris pone ma
nū. An hōimē vita et mors. bo
num et malū. quod placuerit
dabitur illi. Et aplūs. i. Cor. x.**
fidelis deus qui nō p̄mittit vs
temptai sup id quod potestis
Et xpūs math. xi. Iugum meū
suauē est. et on? meū leuē. Et q̄
modo leuē. si importabile. **Et. i.**
Joh. v. hec est caritas dei ut mā
data ei? custodiam? et māda
ta ei? graua nō sunt. Et **Jero.**
maledict? q̄ dicit dū p̄cepisse
impossibile. Et **Augu9.** nemo

peccat i eo qd vitæ nō p̄t. qz
h. m. eūdē peccatū est a deo volū
tariū. qz si non es? voluntari
um: nō es? peccatum. Et nedū
ista thxologi h. eciam tradunt
philosophi. Nā ut dicit phi
losophus tercio ethicozū. **Su
m9 dñi omnium nostraz? ope
racōnum a principio vsq; in fi
nem. Et Seneca.** Obmitte ex
cusacōnes: nemo peccat inuit9
Secundo idē ostendit m
expiētia humanozum actuum
Nā ab actu luxurie facit ces
sare vrecūdia. de visione pau
corum hominū. **Cur ergo nō
attente ymaginata: a tempta
to visio dei omnium angelo
rum et sanctorū. Ideo Boecij
i fine. v. de consol. phie.** Mag
na vobis si dissimulare nō vul
tis iudicta est necessitas pbita
tis cū ante oculos iudicis agi
tis cūcta cernētis. Itē; ab actu
fornicacōis cessare facit timor
mutilacōnis vel mortis corpo
ralis intēle ymaginatus ut pa
tet in istis. qui fugiunt mortē
ad loca vbi nulla est mulier.
**Cur ergo non idē facer? timor
mortis eterne. et vtriusq; hōis
Vnde pū. xx.** dolor vulncis ab
sterg? mala. Itē ab actu luxurie
compesceret amor pecunie. ut
si ex otinēcia lucrū deber? q̄s ca
stz vel mille mācas. **Cur ergo
nō otinerem9 apt? ignū celoz**

propter quod quidam se castrauerunt.
Math. xix. Ideo **Bern.** dixit
 Ignosce dñe. excusamus ter
 guersamur vix est aliquis q̄
 in eis que ad te sunt velit expiri
 quid possit. etiam quod promptissi
 me potest in carne. vel in secu
 lū siue timor impulerit siue cupi
 ditas traxerit. Tercio per idem
 a simili in irrationabilibus. **Rā**
 piscis se tpaē potest ab esca si ha
 mum suspicatur. **Auis** a cibo
 rethris si dolū suspicatur. **Aia**
 lia a laqueo cauēt abscondito
Cur ergo hō se non tparet a
 veneno luxurie a cibo delicia
 nis et a laqueo demōis. cū talia
 vire cognoscat **Vnde ecci. viij.**
Inuēi mulierē amariorē mor
 te. mulierē id ē voluptatē que
 corp⁹ necat et aiaz. **Ca. ij.**

Ham de spēs luxurie et
 ei⁹ fomentis tria sunt
 vidēda. Primo quae sunt
 spēs luxurie. Secundo que sunt oc
 casiones graues luxurie ut cā
 t⁹. tact⁹. oscula. et quae sunt pec
 cata choree et hmoi. Tercio quae
 lia peccata sunt tact⁹ oscula et hu
 iusmodi quo ad grad⁹. **Quā**
 tū ad primū nōndū in **thō.**
2.2. q. Clij. quae plures sunt dif
 ferētie seu spēs luxurie que po
 nūtur. **xxxv. q. i. ca. Lex illa** et
 excedūt se in malicia in quod gr̄
 d⁹ hic annumerātur. Prima ē
 simplex fornicatio **Secūda** pe

ior adulteriū **Tertia** incestus
 et vtrāque agguat raptus **Quā**
 ta sacrilegiū **Quinta** vitium con
 tra naturā omnibus istis pecca
 tur contra sextū preceptum. Pri
 ma est simplex fornicatio quae ē
 concubitus soluti cū soluta pri
 us corrupta. quod dicitur propter
 stuprū quod nō est simplex for
 nicatio **Intelligitur** in **Alexā.**
de ha. i. suo tercio **Solutus** et
 soluta a vinculo matrimonij
 osanguineitatis. ordis. religi
 onis et vti continentie. vñ forni
 catio proprie dicitur luxuriosus vsus
 viduarum. meretricū. et concubia
 rū et iam corruptarum aliarum **Hec**
 simplex fornicatio sepe est mor
 le peccatum. **Quod** per primo **thō.**
iiij. ubi **thobias** ait filio suo.
Attēde tibi ab omni fornicatione et
 propter uxorem tuam nō patiaris eri
 me scire. **Crime** autem importat
 peccatum mortale **Item gal. v.** pre
 missa fornicatione et alijs qui
 busdā vicijs dicitur. quae talia agunt
 regnum dei nō possidebunt **Et**
i. cor. vi. nolite erare. neque for
 nicari. neque ydololatrias seruientes
 neque adulteri et cetera. plura ibi po
 nit **Et** sequitur. nō scilicet tales re
 gnum dei possidebunt **Eph. v.**
Scitote quoniam omnis fornicator et
 immundus. aut auarus quod est
 ydolorum seruitus nō habet heredita
 tem in regno dei. **Vñ numeri.**
xxv. legitur quod cū fornicatus

eēt popul⁹ israel cū filiab; mo
 ab. **I**ussit de⁹ cunctos pñcipes
 populi suspēdi in patibulis cō
 tra solē. a occisi sūt de populo
 .xxiiij. milia. **E**x quo pt; qd oēs
 sequētes spēs luxurie sūt semp
 peccā mōrta. qz quelib; spērū
 sequētū ē maior q̄ sit simplex
 b fornicacō. **S**ecūda spēs est
 stupr q̄ ē illegittim⁹ ocubitus
 quo virginalis integritas cor
 rūpitur nulla pactōe sc; iūga
 li pcedēte. **E**t est grūior q̄ sim
 plex fornicacō. **N**ā valde mul
 ta mala ex stupro sequuntur
Prīmo qz iniuriatur virgini si
 eam vi opprimit. vel si eam nō
 opprimit vi. tñ eā seducit ppter
 qd si eā vi opprimit vel seducit
 tētur in foro cōscie ut eā ducat
 aut ei satisficiat. vel se cū ea cō
 pōat. **Vñ Exo. xxij.** Si seduxe
 rit q̄s virgimē nōdū dēspōsatā
 dormieitq; cū ea. dōtabit a ha
 bēbit eā in vxorē. **S**i autē pa
 ter virgimis dare nolueit. red
 dat pecuniam iuxta mod⁹ dōtū
 quā virgines recipe osueuerūt
Et si quis virginez rapuerit ⁊
 stuprauerit: adhuc graui⁹ est
 peccm. **E**t filiter si vi opprimat
Secūdo infamiā pōt corrupta
 incurrere: **T**ercio virgo p stu
 prum sepe impeditur a legitī
 mo matrimōio cōsūdo. qz
 ppter infamiā eā null⁹ duc; fa
 cilitē. **Q**uarto ponitur in via

meretricādi. qz fama pdita ⁊
 virginitate: pñoz sit ad malū
Quinto i corpe ⁊ aia destruit.
Sexto sequitur nōnunq; vo
 lūtaria impediō prolis per ve
 nena sterilitatis ⁊ ocubitus in
 debito peccō cōi naturā. **S**ep
 timo volūtaria pcuracō aborfu
 um ⁊ occisiō plis nōdū bap
 tate interd. **O**ctauo stuprans
 sic deteiorat frā; virgis. qz ista
 que poterat reddere fructū cen
 tesimum solū reddidit sexagesi
 mū. vel tricesimū. **N**ono recipi
 tur thesaur⁹ irrecupabilis vir
 ginitatis. cū quo non dispensa
 tur quia a nemine reparatur.
Hui⁹ peccā magnitudinē ostē
 dit scriptura **gēn. xxxiiij. d.** qz
 syech filius emoz qui dynam fi
 liam iacob deflorauit idēo infē
 ct⁹ ē cū patre suo. ⁊ toto po
 pulo vrbis sue. **T**ercia spe
 c ttes luxurie est adulterium. **E**t
 autem adulterium illicitus cō
 cubitus quo cōiugalit̄ iuris
 violatur. **E**t dicitur adulteriū
 quasi accessus ad alterum tho
 rum. **E**t semp est mortale pec
 catum. **E**t si vtrāq; psona est
 in mīrimōio constituta: est grūi
 us q̄ si solū altera. **A**ggruat⁹
 etiā p violētiam. ut si alicuius
 vxor vi rapiatur de domo mai
 ti. **E**t itez sit grūius si vxor ra
 pta vi per violentiam opprima
 tur. **I**tez ec. agguatur peccatū

Sextum**Preceptum**

per alias circūstantias vic; si vna psonaz fuit religiosa et alia in mrimonio cōstitutā. a vna fuerit in sacris ordib; . et alia in mrimonio. aut si fuerit adinūcem cōsanguinee. viri etiā ut supra patuit ceteris parib; plus peccāt q̄ mulieres q̄z dēberēt eē rectores. **Q**uāntū aut malū sit adulteriū pt; ex septem. **P**rimo q̄ assimilāt homicidio quodāmo : et ma ius omi pecunie furto. et sic fit iniuria aut coniugi pprie. aut aliene **C**ū ei vir et mulier sint vna caro . qui auferat vxorem suā alicui. idem est ac si ei seip sum auferret. vñ adulteriū ex supat omne furtum **Q**uia qd̄ auferitur vic; creatura racōnalis meli; est q̄ q̄cūq; terrena s̄bstātia **I**dem cō phibitō ad ulterij immediate ponitur i de calogo post phibitōez homicidij et an phibitōez furti **V**ñ clemens pp. dicit. qd̄ in omib; peccāis adulteriū graui; scdm̄ i p̄mis tenet locū. **S**ed fur suspēditur pro pua re et adulter q̄ si nihil patitur. **E**tiam adult̄ q̄ peccat cum soluta se furatur vxori legitime **S**ecdo fit per adulteriū iniuria maḡ deo. cuius sacramētū violatur et maculatur. qd̄ i paradiso instituit incarnatus approbavit. et passus sanctificauit. **C**ontra illō

Capitulū**Secūdum**

Col. iij. viii diligite vxores vstras sicut et xp̄us eccliam suā dilexit. p̄ qua vic; sanguinē fudit. et de cui; xp̄i latere sacramenta oia fluxerūt. **A**dulter enī qd̄ de; cōiunxit sepat **T**er cō ex adulterio sequitur hōicidia sepe **Vñ. ij. Re. xi.** Statim post qd̄ dauid adulteriū cōmisi; peccauit occidi fidelē vriā militem suum. **Q**uarto tales infortuati sūt sepe i trahitorij reb; ut pt; in eodē dauid. cui **.ij. Re. xij.** **D**e; post adulteriū dixit. non recedet de domo tua gladi; vsq; i sepiternū. eo qd̄ desperis me et tuleris vxorem vrię et hī. **Q**uinto interdū ex adulterio sequitur exhereditatō filioz legitimoz i malum magnū t̄pale eoz. et in malū aīme adultere. que tenetur restituere. **Vñ Eccl. xxxij.** **Q**u lier ois reliquēs viz suū peccabit. statues hereditatem ex alieno mrimonio. pp̄ hęc om̄ lege phibetur adulteriū. et grauib; p̄mis punitur. **I**deo sexto adulter cōtra oēz legem peccat. **P**rimo oīra legē nature que dicit. qd̄ tibi nō vis fieri alteri ne feceris **N**ull; aut est qui vll; vel velle dēber; q̄ ali; cum sua vxore vel filia luxuraretur **I**deo **gen. xvi.** **A**bimelech statuit q̄ nō fuit de lege circūcisoz ut quicūq; vxorē

Sextum**Preceptū**

abraix tangeret: occideretur
Et lex rōnorū fuit vsq; ad thx
 odoſij xpīam tpa. adulterā pe
 tuo antro clausam manere **E**t
 .ff. no. li. x. ca. iij. Lex humana
 pūit adulterz pna capitis. qđ
 hodie fuatur in quibusdā xpī
 anoz terris. lex etiā vt 9 dīna
 fic dicit **leuit. xx.** Si mechat 9
 fuerit quis cū vxore alterius.
 ⁊ adulterium ꝑetraueit cū vx
 ore pximi sui. morte moiatur.
Et numeri. v. ꝑ iudicium zeloti
 pie adultere dī. Si declinasti
 a viro tuo ac si polluta es. ⁊ cō
 cubuisti cum altero viro. hīs
 maledictōib; subiacebis. det
 te deus in maledictōe me replū
 eꝫ cunctozū i populo putresce
 re faciat femur tuū. ⁊ tumens
 vter; tuus dirūpatur. **S**epti
 mo quodāmō infames efficiū
 tur. adulteri ⁊ adulate. **V**nde
 ut supra. apud romanos vsq;
 ad tpa thxodosij. Adulterā ꝑe
 tuo clausa antro tenebatur ⁊
 ea ut scorto lenones vti pote
 rāt. s; thxodosius **I**mpator hāc
 pnam in aliam commutauit.
Quarta spēs luxurie est ince
 stus. qui est illicitus concubi
 t9 s; sanguineoz ad inuicem i
 gradu prohibito. siue sit inter
 cōsanguineos siue int; affines.
Et peccatū hoc tūto est q̄m
 q̄nto gradus cōsanguinitat;
 est apinquoze. **S**extum autem

Capitulū**Secūdu**

peccatum istud sit ⁊ testabile
 ꝑt; ꝑ **A**postolū. i. cor. vi. qui tr
 didit sathane illū fornicatorē
 q̄ cum nouerca sua fornicatus
 fuerat **E**t secūdi **Regū. xij.**
Aman qui sororem suā; corru
 puit a fratre suo **A**bsolon int;
 factus est. **Q**uinta spēs ē sa
 crilegiū quod est illicitus con
 cubitus quo cōtinentia deo sa
 crata leditur siue violatur **E**t
 dicit **Alexan. de hal. q.** cōtinen
 tia deo sacra dicitur continē
 tia de religiosis professis siue
 viris siue mulierib;. ⁊ i hīs q̄
 susceperunt sacros ordines.
 ⁊ qui vtum continentie emise
 runt. omnium ergo talium cō
 cubitus sacrilegium est. **D**ici
 tur enim sacrilegium violacō
 siue leſio. vel irreuerencia illici
 tate vsurpacō sacre rei inuito
 domino. **E**t dicitur sacrilegiū
 quasi sacrilegium. idē sacrum
 ledens. **Q**uelibet autem di
 ctarum continenciarum est
 res sacra quia deo oblata. **E**t
 est actus religionis ipsa obf
 uatio talis castitatis **Q**uia ad
 diuinum cultum est ordinata.
 et ꝑe concubitus violatur.
 inuito domino scilicet deo cui
 oblata est. **E**st autem hoc ꝑe
 catum valde grande ⁊ graue
 ꝑropter quinq;. **P**rimo quia
 sit semper cum circūstantia w
 tifractoris **E**t s; m apostolum

Septu**Preceptum**

primā hōem tales irritam faciunt. **S**ecūdo q̄ ibi semp̄ cōmittitur furtū. vel rapia. q̄ deo sacratū. eo inuito. auferitur q̄d t̄nto p̄i? est q̄ to subtractum donū est icōpabili? **V**nde ecc̄. **xxvi.** ois p̄dracō non digna est aie cōtinētis. **T**ercō q̄ va se deo sacrato immūde q̄s abutitur. **S**icut enī in loco sacro quis luxuriās. vel peccās alit̄ plus peccat q̄ ext̄i talem similia fatens. **S**ic etiā plus peccat q̄ cū p̄sona deo sacrata peccat quā maculat. contra illud **psal. liij.** **M**ūdāmini q̄ fertis vasa dñi. **N**ō sicut qui calicē in lutū proiceret sic isti corp̄ deo sacratum in lutū peccā p̄itiūt. **Q**uarto de āgelo dñi q̄ deo hūire delix; fatiūt demōez spurcissimū **V**n̄ malach. **ij.** labia sacerdotis custodiūt scientiam et legem requirūt ex ore ei? q̄ angel? dñi exercitūū ē. **Q**uinto de dīmo facit hōmnē bestiale. deo enī sacrata p̄sona. uocatur de **9.** **V**n̄ exo. **xxij.** dñs non detrah̄s. p̄t enī sacerdos oñtēdo. q̄d null? ualee angel? et similiter dimitte do peccā. **S**exta sp̄tes luxurie est p̄c̄m contr̄ naturā. p̄ quā intelligitur ois inordmata effusio semis extra uas sibi debitum in ordme ad generacōez **P**redicacō aut̄ de hoc uicō pu

Capitulū**Secūdum**

blīce deb; quilibet cautus esse et t̄m in genere de ipso loquit̄ taliter t̄n q̄ qui rei sūt ex hoc ualeāt cognoscere culpam suam. **S**; sp̄s et mod̄s huius turpitudinis nō expedit corā populo p̄ticulariter explicare ne pure aures maculētur. et ne quis facere discat q̄d ignora bat. **Q**uilib; t̄n distīcte i cōfessione si reus ē se deb; accusare. et oñfessor prudēs de hoc caute ubi oport; r̄mai. **S**ūt autē hui? nephandissimi p̄c̄a multimodī s̄m thō. ubi p̄us. **P**rim? uocatur immūditēs siue mollitēs. puta q̄n sine ocubitu. uolūtaie p̄curatur pollucō cā delectacōis uenereē. **E**t fit p̄ contactū p̄p̄ij genitalis siue alīeni. et p̄ quoscūq; alios mod̄s illicitos. quib; h̄mōi pollucō p̄curatur uolūtaie p̄pter experiri delectacōez ueneream **S**ecūd? mod? a p̄ior fit quā dō nō seruatur naturalis modus ocubendi. **E**t hoc fit q̄ tum ad instrumētum uel q̄ nō ad debitū uas sc; q̄d a natura ad generādum deputatū est. aut q̄ tum ad alios ocubendi mod̄s bestiales a mōstruosos. **T**ercius est peior sc̄do et p̄prie uocatur sodomiticū p̄c̄m. q̄d fit p̄ ocubitu ad non debitum sexū puta cum mascul? ocubit cum masculo. **A**ut femina cū

Sextum**Preceptū**

scia. de hoc peccō loquitur ap[osto]l[us]
Rō. i. Quartus est pessimus. q̄
 dicitur bestialis. et fit p[er] cōcubi
 tum rei non eius dē sp[irit]u. ut cum
 quis concubuit cū bestia. hoc pec
 catū sexte sp[irit]u vic[er]ū viciū cōn
 naturā; est grauissimū int̄ oia
 peccā carnis s̄m aug[ustinus]. de adul
 teriis cōiugijs. Et patet hoc
 tripliciter. Primo quia grauif
 sine hoc de 9 punitur. q̄ causa
 diluuij fuit s̄m metho diū. Vñ
 gen[esis]. vi. omnis caro corrupat
 viam suam sup[er] terrā. ois caro
 id ē homo. et gen[esis]. xix. dñs plu
 it sup[er] sodomā et gomorra ignē
 a sulphur de celo. Et gen[esis]. xxx
 viij. Onā fūdebat semē sup[er] ter
 rā idcirco percussit eū dñs. Se
 cūdo leges pena mortis hoc ple
 ctūt Vñ leuit[icus]. xx. Qui dormie
 rit cū masculo cōp[er]tu sineo mo
 riatur Tercō infra bestia hōie
 mergit. nulla enī bestia similia
 facit. non ergo miz si ut facti
 dicunt et Iero. p̄sertū in nocte
 natiuitatis xp̄i ones sodomite
 occisi sūt. Et sere incarnati de 9
 b ppter hoc vitū deliit. **Sec**
 cūdo p̄cipalit̄ vidēdū est de
 fomētis et nutrimentis sp[irit]u lu
 xurie. Et sūt plura q̄ vix sine pec
 cato luxurie fieri p̄nt. ut visus
 mulieris incaut[us]. auditus. cā
 tus. locutio de venereis. et tact[us]
 oscula. aplexus. et hōmō. nō so
 lū aut fornicatō et sp[irit]u luxurie

Capitulū**Secūdū**

funt peccā mōrta: s̄; etiā presā
 ta impudica actū carnalis co
 pule p̄cedētia et ad eū allicētia
 sunt peccā mōrta q̄n sunt libi
 dīose cum aliena muliere. ut
 q̄n quis cū non sua facit talia.
 illa intencōne ut p[er] hoc in se vel
 muliere excitet cōcupiam eius.
 aut ipam inclinet ad sui concupi
 scētia; q̄d pt[er]. **Quia Math. v.**
 32. Qui viderit mulierē ad concu
 piscendū eā. id est eo aīo ut cō
 cupiscat Illud enim non est iā
 titillai solū s̄; plene cōsentire li
 bidini. Et sequitur mechatus
 est eam in corde suo Dup[lex] quo
 dicit cris[ostomus]. q̄ viris doming hic
 loquitur. hoc etiam de feminis
 dicit. ergo multo magis oscu
 lū libidinosum tactus a similia
 sunt mortalia et contra precep
 tum non mechaberis. Ideo Cy
 prianus in de virginitate Cer
 te ipse concubitus. ipse ample
 xus. Ipsa confabulatio. et oscu
 latio. a sedā dormitacō crime
 est. Item non solum delibera
 tus consensus in actum pecca
 ti mortalis est mortale: sed eti
 am consensus deliberatus in de
 lectacionem peccati mortalis
 i venereis. est speciale mortale
 peccatum ut patebit in nono
 p̄cepto. Ego pl[ur] p̄fati tactus
 a visus a hōmō. dicit tamen
 thomas. 2. 2. q. Clij. peccatū
 mortale dicit aliqd duplicē.

Vno modo fm sp̄z suā. ⁊ hoc modo osculū. āplex⁹. vel tact⁹ fm suam sp̄m non noinant p̄c̄m mortale. p̄nt ei h̄c absqz libidie fieri. vel p̄pter consuetudinem patrie. vel p̄pter aliquā necessitatē aut racōnabile causā. Alio modo d̄r aliqd esse p̄c̄m mōrle ex sua causa. sic ille qui dat elemosinam ut aliquē inducat ad heresim Et isto modo tact⁹ a h̄mōi ut dictū fuit p̄us sūt mōrta p̄c̄a q̄ sūt p̄pter delectacōnem morosam i vneris. Tercō p̄ncipaliter nōndum q̄ sicut mai⁹ p̄c̄m est adulteriū q̄ simplex fornicacō. ⁊ sacrilegiū mai⁹ q̄ adulteriū ut p̄us dictū est. Sic etiam tact⁹ oscula ⁊ huiusmōi inter adulterates vel q̄ cūqz alie impudicie maiora p̄c̄a sūt q̄ inter talia que sūt soluti cū soluta. Et sic de oscul sacrilegorū mai⁹ a sūt q̄ adulteroz.

Capitū. tertiu.

Quod p̄terea aliud multū peccato luxurie deficiens. vic; chorea. de q̄ vidēda sūt tria. Primo q̄ p̄ncipaliter lud⁹ sit. Secūdo an possit fieri sine p̄c̄o. Tercō q̄n sit p̄c̄m mortale. Q̄ntum ad primū nōndum q̄ choreisare est p̄ncipaliter lud⁹ valde p̄pter septem. Primo qz chorea dyabolicū h̄z exordiu. ut r̄fert

m̄gr̄ historiarum. nā a sarepthauro quod dā demone sic dicto exordiu habuit. q̄ demō i similitudie thauri gerētis i hūeris signū lūe corniculate albe egrediēs de flumie ab egyptiis in die quodam festo cum tympais ⁊ choreis est veneat⁹. Et sarepthaur⁹ iste i flumine nili ibidē gest⁹ ostēdit. sal tādō. quos egypti secuti sūt in terra choreisando. postq̄ aut sarepthaur⁹ eos excitauit ad choreisandū: euanescebat. vñ a nūc loco sarepthauri vetula aliq̄ id est puella aliq̄ p̄ ceteris ducit.